
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Settore: Gestione Territorio 
Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 996 del 26/08/2022 

 
Atto N. 226 / 2022 /  

 
 
OGGETTO: [COD CONTO 1421 - CIG: 9348297AB8 - CUP B28H22000760001] PNRR - 

M2C4.2.2 - ART. 1, CO. 29 E SS. L. 160/2019. OPERE DI "SOSTITUZIONE 
CENTRALE TERMICA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO L. DA 
VINCI". APPROVAZIONE REPORT DI PROCEDURA E 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA RICAM SRL. ATTO DI IMPEGNO 
SPESA.      

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 9 del 20.01.2022;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
- la deliberazione consiliare n. 100 del 20.12.2021 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024”;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 18.01.2022 recante “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

anni 2022-2024” e s.m.i.;  
 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), con Decreto 

del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020, 
sono stati assegnati ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021, 2022, 2023, 2024, sulla base 
della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- questo Ente risulta beneficiario del contributo dell’importo di € 90.000,00;  
 
RICHIAMATI:  
- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse 

in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, con il 
quale è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 
C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui al sopra citato 
art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;  

- il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 convertito in Legge n. 233/2021 con il quale sono state 
predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR in termini di 
gestione, monitoraggio e rendicontazione;  



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

- il comunicato del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 17 dicembre 
2021 relativo all’utilizzo delle risorse riferite tra l’altro, ai contributi per interventi alle opere pubbliche per 
l’efficientamento energetico e sviluppo sostenibile (art.1, commi 29 ss., L. n.160/2019) a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza. [PNRR - M2C4 - Investimento 2.2];  

- il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla realizzazione delle opere di “Sostituzione centrale termica Scuola 
Secondaria di 1° Grado L. Da Vinci”, con determinazione n. 674 del 06.06.2022 è stato conferito alla società di 
ingegneria Varesecontrolli S.r.l., l’incarico per i servizi tecnici di progettazione (definitiva ed esecutiva), D.L, 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, contabilità, con redazione del C.R.E, verso il corrispettivo 
contrattuale pari ad € 15.635,85 (CNPAIA 4% ed Iva 22% esclusi), impegnando la spesa complessiva di € 
19.838,76 (oneri di legge inclusi) al Cap. 10316 “Manutenzione straordinaria scuole elementari” (Rif. imp. 2022/933), 
finanziata con avanzo di amministrazione; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 872 del 27.07.2022 è stata approvata la fase progettuale definitiva 
delle predette opere, nonché il relativo Verbale di validazione, ed è stato nominato RUP dell’intervento l’Ing. 
Daniela Rovelli; 
 
VISTA la determinazione n. 936 del 05.08.2022 in esecuzione della quale tra l’altro: 
- è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di “Sostituzione centrale termica Scuola Secondaria di 1° Grado L. 

Da Vinci”, comportante una spesa complessiva pari ad € 133.000,00 di cui al seguente quadro economico:  
DESCRIZIONE IMPORTO PROGETTO 

A) OPERE   

Importo opere edili 1.945,88 
Importo opere elettriche 6.792,46 
Importo opere meccaniche 71.224,05 

Totale lavori soggetto a ribasso 79.962,39 
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 2.100,00 

Totale A) 82.062,39 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Spese tecniche progettazione, D.L., sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità, C.R.E (già impegnate con Dt. n. 674/2022) 15.635,85  

CNPAIA (4%) - già impegnato con Dt. n. 674/2022 625,43  
Imprevisti 11% su A) 9.026,86  
Incentivi funzioni tecniche (2% su A) 1.641,25  
IVA sui lavori (22% di A) 18.053,73  
IVA su spese tecniche (22%) - già impegnata con Dt. n. 674/2022 3.577,48  
IVA su imprevisti (22%) 1.985,91  
Contributo ANAC 30,00  
Arrotondamenti 361,10  

Totale B) 50.937,61 
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 133.000,00 

- è stata indetta procedura telematica SInTel finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) 
della L. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), legge n. 108/2021, da aggiudicare sulla 
base del criterio del minor prezzo, individuato mediante ribasso sull’importo a base d’asta stabilito in € 
79.962,39 (oneri per la sicurezza esclusi di € 2.500,00); 

- è stato accertato l’importo di € 90.000,00 al Cap. 3000 “Fondi PNRR da Amministrazioni centrali” del PEG 
2022 (Rif. acc. 2022/310); 

- è stata prenotata la spesa di € 113.131,24 come segue: 

✓ € 90.000,00 al Cap. 12503 “Manutenzione Straordinaria Scuole Secondarie - Finanziamento PNRR M2 C4 I 2.2” 
del PEG 2022 finanziata dall’Unione europea - Next Generation EU - (Rif. imp. 2022/1195); 

✓ € 23.131,24 al Cap. 10316 “Manutenzione straordinaria scuole elementari” finanziata con avanzo di 
amministrazione (Rif. imp. 2022/1196); 

- è stata impegnata la spesa di € 30,00 per la contribuzione ANAC al citato Cap 10316 del PEG 2022, 
finanziata con avanzo di amministrazione (Rif. imp. 2022/1196/1); 

 
DATO ATTO che in esecuzione della citata determinazione n. 936/2022 questo Settore in data 05.08.2022 ha 
avviato sulla piattaforma telematica SInTel la procedura ID 157922172 richiedendo un preventivo di spesa ai 
seguenti fornitori: 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

1. ALETTI IMPIANTI S.r.l. di Bisuschio (VA) 
2. RICAM S.r.l. di Rovellasca (CO) 
3. TERMOIDRAULICA MARA di Mara Marco di Busto Arsizio (VA) 
4. CLIMA AMICO S.r.l. di Gallarate (VA) 
5. IMPRESA DEVI IMPIANTI S.r.l. di Busto Arsizio (VA) 
6. DE RIVI IMPIANTI S.r.l. di Castelletto Sopra Ticino (NO) 
7. MEREGALLI IMPIANTI TERMOTECNICI di Arcore (MB) 
8. TA S.r.l. di Rovello Porro (CO) 
 
RILEVATO che la ditta CLIMA AMICO S.r.l. di Gallarate (VA) invitata alla trattativa, in data 09.08.2022 ha 
comunicato l’impossibilità di partecipare alla procedura per impegni già assunti, non garantendo l’esecuzione dei 
lavori entro i termini stabiliti; 
 
PRESO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito per le ore 23:00 del giorno 
23.08.2022 hanno prodotto regolare offerta le seguenti ditte: 
 

N. PROT. 

INFORMATICO 
FORNITORE 

MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 
DATA STATO OFFERTA 

1661239530779 RICAM S.r.l. Forma singola martedì 23 agosto 2022 9.25.30 CEST Valida 

1661183840833 ALETTI IMPIANTI S.r.l. Forma singola lunedì 22 agosto 2022 17.57.20 CEST Valida 

 
VISTE le percentuali di sconto proposte dalle suddette ditte di seguito riportate: 

✓ ALETTI IMPIANTI S.r.l.: 17,50%; 

✓ RICAM S.r.l.: 18,87%; 
CONSIDERATO che la ditta RICAM S.r.l. ha presentato la migliore offerta sotto il profilo economico, avendo 
praticato uno sconto pari al 18,87 %, così come si evince dal Report della procedura n. 157922172 allegato al 
presente atto, prodotto in automatico dalla stessa piattaforma; 
 
CONSIDERATO che quanto proposto risulta essere adeguato in rapporto alle lavorazioni da eseguire; 
 
VISTI e RICHIAMATI:  
- gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e le disposizioni nazionali in materia contrattuale;  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

RITENUTO di:  
- di approvare il Report della procedura n. 157922172 e di affidare l’appalto per la realizzazione delle opere di 

“Sostituzione centrale termica Scuola Secondaria di 1° Grado L. Da Vinci”, alla ditta RICAM S.r.l. con sede in Via 
Adamello n. 5, 22069 ROVELLASCA - P. Iva 01432510137, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 
66.973,48 (oneri per la sicurezza pari ad € 2.100,00 inclusi) oltre Iva, al netto del ribasso offerto del 18,87%, 

- impegnare in favore della predetta ditta la spesa complessiva di € 81.707,65 (€ 66.973,48 + € 14.734,17 per 
Iva 22%), mediante le somme disponibili al pertinente capitolo del PEG del corrente esercizio;  

 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta rimodulato come segue: 
 

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

A) OPERE    

Importo opere edili 1.945,88 1.578,69 

Importo opere elettriche 6.792,46 5.510,72 

Importo opere meccaniche 71.224,05 57.784,07 

Totale lavori soggetto a ribasso 79.962,39 64.873,48 

Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 2.100,00 2.100,00 

Totale A) 82.062,39 66.973,48 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

Spese tecniche progettazione, D.L., sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, contabilità, C.R.E (già impegnate con Dt. n. 674/2022) 15.635,85  15.635,85 

CNPAIA (4%) - già impegnato con Dt. n. 674/2022 625,43  625,43 

Imprevisti 11% su A) 9.026,86  9.026,86 

Incentivi funzioni tecniche (2% su A) 1.641,25  1.641,25 

IVA sui lavori (22% di A) 18.053,73  14.734,17 

IVA su spese tecniche (22%) - già impegnata con Dt. n. 674/2022 3.577,48  3.577,48 

IVA su imprevisti (22%) 1.985,91  1.985,91 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

Contributo ANAC 30,00  30,00 

Ribasso d’asta  15.088,91 

Altre somme a disposizione  3.319,56 

Arrotondamenti 361,10  361,10 

Totale B) 50.937,61 66.026,52 

TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 133.000,00 133.000,00 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 25.08.2022 in esecuzione della quale sono state 
apportate le variazioni al PEG 2022-2024 ed è stata modificata/integrata la descrizione dei capitoli con 
l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP, nel rispetto del quadro normativo nazionale 
vigente e la normativa europea applicabile richiamata dalle norme e circolari appositamente emanate per 
l’attuazione del PNRR Italia, al fine di assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di 
un’apposita codificazione contabile per l’utilizzo delle relative risorse secondo le indicazioni fornite dal Ministero 
dell’economia e delle finanze; 
 
VISTO l’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021; 
  
RITENUTO quindi di rettificare gli impegni e l’accertamento d’entrata assunti con le determinazioni n. 674 del 
06.06.2022 e n. 936 del 05.08.2022 sopra richiamate, mediante l’imputazione contabile ai nuovi capitoli di 
spesa/entrata accesi con la predetta deliberazione, al fine di garantire la corretta individuazione delle entrate e 
delle uscite relative al finanziamento specifico; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla presente disposizione; 
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il Report della procedura n. 157922172 allegato al presente atto quale parte integrante;  

 

2. di affidare alla ditta RICAM S.r.l. con sede in Via Adamello n. 5, 22069 ROVELLASCA - P. Iva 
01432510137, la realizzazione delle opere di “Sostituzione centrale termica Scuola Secondaria di 1° Grado L. Da 
Vinci”, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 66.973,48 (oneri per la sicurezza pari ad € 2.100,00 inclusi) 
oltre Iva, al netto dello sconto offerto del 18,87%;  
 

3. di stabilire che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
5. di dare atto che il quadro economico dell’intervento risulta rimodulato come segue:  

 
DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

A) OPERE    

Importo opere edili 1.945,88 1.578,69 

Importo opere elettriche 6.792,46 5.510,72 

Importo opere meccaniche 71.224,05 57.784,07 

Totale lavori soggetto a ribasso 79.962,39 64.873,48 

Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 2.100,00 2.100,00 

Totale A) 82.062,39 66.973,48 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

Spese tecniche progettazione, D.L., sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità, C.R.E (già impegnate 
15.635,85  15.635,85 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

con Dt. n. 674/2022) 
CNPAIA (4%) - già impegnato con Dt. n. 674/2022 625,43  625,43 

Imprevisti 11% su A) 9.026,86  9.026,86 

Incentivi funzioni tecniche (2% su A) 1.641,25  1.641,25 

IVA sui lavori (22% di A) 18.053,73  14.734,17 

IVA su spese tecniche (22%) - già impegnata con Dt. n. 674/2022 3.577,48  3.577,48 

IVA su imprevisti (22%) 1.985,91  1.985,91 

Contributo ANAC 30,00  30,00 

Ribasso d’asta  15.088,91 

Altre somme a disposizione  3.319,56 

Arrotondamenti 361,10  361,10 

Totale B) 50.937,61 66.026,52 

TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 133.000,00 133.000,00 

 
6. di rettificare secondo quanto disposto con Deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 25.08.2022 citata 

in premessa: 

- l’impegno n. 2022/933 assunto con determinazione n. 674 del 06.06.2022 economizzando la somma 
imputata di € 19.838,76 e impegnare il medesimo importo al Cap. 12553 “Manutenzione straordinaria scuole 
secondarie - Finanziamento PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - CUP B28H22000760001 - 
Cofinanziamento comunale” - U.2.02.01.09.003, finanziato con avanzo di amministrazione; 

- l’accertamento d’entrata n. 2022/310 assunto con determinazione n. 936 del 05.08.2022 e accertare 
l’importo di € 90.000,00 al Cap. 3103 “Manutenzione straordinaria scuole secondarie - Finanziamento PNRR 
Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - CUP B28H22000760001” - E.4.02.01.01.001 del PEG 2022, 
finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - PNRR (M2C4-2.2); 

- l’impegno n. 2022/1196 di cui alla predetta determinazione 936/2022, economizzando la somma 
imputata di € 23.131,24 e impegnare la stessa al Cap. 12553 “Manutenzione straordinaria scuole secondarie - 
Finanziamento PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - CUP B28H22000760001 - Cofinanziamento 
comunale” - U.2.02.01.09.003 del PEG 2022, finanziata con avanzo di amministrazione; 

- l’impegno n. 2022/1196/1 assunto con determinazione n. 936/2022 economizzando la somma imputata 
di € 30,00 per la contribuzione ANAC e impegnare la medesima al Cap 12553 “Manutenzione straordinaria 
scuole secondarie - Finanziamento PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - CUP B28H22000760001 - 
Cofinanziamento comunale” - U.2.02.01.09.003 del PEG 2022, finanziata con avanzo di amministrazione; 
 

7. di dare atto che la codifica del Cap. 12503 sul quale è stata prenotata la spesa di € 90.000,00 di cui alla 

determinazione n. 936/2022, è la seguente: “Manutenzione straordinaria scuole secondarie - Finanziamento 
PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - CUP B28H22000760001”; 

 

8. di assumere impegno definitivo di spesa in favore della ditta RICAM S.r.l. per l’importo complessivo di € 

81.707,65 (€ 66.973,48 + € 14.734,17 per Iva 22%) al Cap. 12503 “Manutenzione straordinaria scuole secondarie 
- Finanziamento PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - CUP B28H22000760001” - 
U.2.02.01.09.003 del PEG 2022 (Rif. imp. 2022/1195), finanziato dall’Unione europea - Next Generation 
EU - PNRR (M2C4-2.2); 
 

9. di impegnare a favore dei dipendenti individuati dal RUP e di cui alla nomina in atti, l’importo di € 1.641,25, 
quali spese per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 9 del vigente “Regolamento per la corresponsione degli incentivi per 
le funzioni tecniche previsti all’art. 113 del DLgs 50/2016" approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
162 del 20.12.2019, al Cap. 12553 “Manutenzione straordinaria scuole secondarie - Finanziamento PNRR Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.2 - CUP B28H22000760001 - Cofinanziamento comunale” - U.2.02.01.09.003 del PEG 
2022, dando atto che si procederà alla liquidazione delle attività svolte con successivo atto. 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Auction_PNRR - M2C4-2.2 - Sostituzione centrale termica Scuola Secondaria 

di 1° Grado L. Da Vinci (1) 

 

Auction_PNRR - M2C4-2.2 - Sostituzione centrale termica Scuola Secondaria 

di 1° Grado L. Da Vinci (1) 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
6 

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Finanziario 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

933 2022 0,00 04022 10316 

1196 / 1 2022 0,00 04022 10316 

1196 2022 0,00 04022 10316 

1245 2022 19.838,76 04022 12553 

1246 2022 30,00 04022 12553 

1247 2022 23.131,24 04022 12553 

1195 / 1 2022 81.707,65 04022 12503 

1247 / 1 2022 1.641,25 04022 12553 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

310 2022 0,00 40200 3000 

336 2022 90.000,00 40200 3103 

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
7 

lì 26/08/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO 

firmato digitalmente 

ROVELLI DANIELA 

 

 


